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رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت:
سخت گیری هایی از فردا 

اجرا و عمل می شود
ایســنا: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه هیئت  �

دولت، لازمه اجرای موفقیت آمیز هر طرحی در کشور 
را کمک و همیاری مردم دانست و تأکید کرد: مبارزه با 
ویروس خطرناک کرونا و تأمین هم زمان نیازمندی های 
ضروری مــردم، ازجمله اقدامات اساســی دولت در 
چند روز و هفته اخیر بوده است. حسن روحانی گفت: 
برخی از کشــورهای مختلف کمک کردند و ماســک، 
قرص هــای مورد نیاز و برخی از تجهیزات پزشــکی را 
دادند و کمک های آنها وارد کشــور شــده است. الان 
در شورای امنیت ســازمان ملل هم این بحث مطرح 
اســت که مصوبه ای به تصویب برســد که در شرایط 
کرونــا همه تحریم ها کنــار زده شــود و در این زمینه 
فعال هســتند. روحانی گفت: من با یکی از کشورهایی 
که عضو غیردائم بود، تلفنی صحبت کردم و می گفت 
طرح ما آماده اســت و دنبال این هستیم که در شورای 
امنیــت مطرح کنیم. تلاش بر این اســت که پول های 
مسدودشده ما در کشورهای مختلف در این شرایط آزاد 
شــود؛ قدم های خوبی هم دارد در این زمینه برداشته 
می شود. رئیس جمهور همچنین گفت: دیروز در ستاد 
مبارزه با کرونا بحث مفصلی شد که سخت گیری ها باید 
بیشتر شــود. وزارت بهداشت و درمان طرحی را تحت 
عنوان فاصله گذاری اجتماعــی آورده بود و گفته بود 
در برخی از جاها باید سخت گیری های بیشتری انجام 
دهیــم. به  هر حال این طرح تصویــب و ابلاغ خواهد 
شد. او افزود: این ابلاغ ممکن است کمی سخت گیرانه 
باشد و برای سفرها مشکلاتی را برای مردم درست کند 
و از مردم بخواهد که سریع تر برگردند به موطن اصلی 
خود و از ســفر زودتر برگردند و از موج بعدی سفرها 
ممانعت کند. مردم ما باید مطلع باشند این تصمیمات 
ســخت برای حفاظت از جان آنهاست. می دانیم این 
تصمیماتــی که اجــرا می کنیم، برای مردم ســخت 
خواهد بود، ممکن اســت همه پارک ها بســته شود. 
ممکن اســت ســیزدهم فروردین مثل سال های قبل 
نباشد و مردم باید قناعت کنند به شرایط سخت تری؛ 

چاره ای جز این نداریم.

جهانگیری: غلبه بر  کرونا محدود به 
اقدامات رسمی نیست

اول  � معــاون  جهانگیــری،  اســحاق  ایرنــا: 
رئیس جمهــوری، در صفحــه شــخصی خود در 
توییتر نوشت:  غلبه بر  کرونا محدود به ملاحظات 
از بالا و اقدامات رسمی نیست؛ رعایت بهداشت و 
درمان همگانی نیازمند تکیه بر اعتقادات، فرهنگ، 
همبستگی و مشــارکت اجتماعی است. جایی که 
اســاس دین مبین  اســلام تقدم  جان انسان بر هر 
امر دیگر اســت و امروز هم رهبر معظم انقلاب و 
مراجع معظم تقلید بــر اولویت رعایت توصیه ها 
و دســتورالعمل های بهداشتی و درمانی در همه 
کارها تأکیــد دارند، چرا به این ظرفیت مهم توجه 

نکنیم؟

خوبی های خانه نشینی  
به یقین اگر مردم ما دچار شــرایط ســخت ناشی 
از بیمــاری کرونا و به تبــع آن نیروهای ناظر بر فضای 
مجازی که ســرگرم رصد شــیطنت های ناامیدکننده 
مردم هســتند، نبودنــد، جرئت جوانان دختر و پســر 
شهری و روســتایی و هنرمندان اقوام گوناگون ایرانی 
-که فرهنگشان سرشار از موسیقی است-  برای ارائه 
این همه کلیپ های موســیقی شاد و احتمالا ممنوع، 
بســیار کمتر بود. راقم این سطور البته در موقعیت و 
موضعی نیست که درباره حسن و قبح این شرایط نظر 
بدهد، اما نمی تواند شــگفتی توأم با امیدواری خود را 

پنهان کند. 
امــا در مقابــل این همــه زیبایی و شــادی که با 
شــادی های نــوروز و مبعث و زیبایی هــای آغاز بهار 
توأم بود، گروه ها و افراد واپس گرا و خرافه پرستی هم 
هســتند که فضای مجازی را با دیدگاه های نامعقول 
خود درمی نوردند تا مخاطب را از آموزه ها درســت و 
اصیل دینی دور نگه دارند. رفتارهایی شبیه به کسانی 
که در لجبازی با کارگزاران بهداشــت و درمان کشور، 
زبان و لب به ضریح مقابر مطهر کشــیدند یا به توهم 
اینکه درهای اماکن زیارتی را وزیر بهداشــت با گرفتن 
دستور از سازمان بهداشت جهانی بسته است، اقدام 
به شکســتن در ها کردند، در فضای مجازی زیاد دیده 
می شــد. اضافه کنید بــر این ناهنجاری هــا، افاضات 
صد ها دکتر و نادکتر از داخل و خارج که در لباس های 
گوناگون بــرای مــردم خانه نشــین دارو و رفتار های 
عجیب و غریب تجویز می کنند و حســابی مخاطبان 
فضای مجازی را گیج و سردرگم می کنند! شما ببینید 
در این دو، ســه هفته چه تعداد افرادی به نام پزشک 
در فضــای مجازی از محاســن و معایب سشــوار در 
مهارکردن ویروس کرونا داد ســخن دادند و نســخه 
نوشتند. برای هریک از سبزی ها و میوه جات هم مانند 
سشوار، حسن و عیب تراشــیدند. از ترساندن مردم با 
خلق انواع و اقسام آمار و نقشه و نمودار می گذرم که 
اینها فاجعه را به قله رساندند. بدتر اینکه افراد زیادی 
بدون تعقل در درستی و نادرستی این گونه افاضات، در 
ترویج و توزیع و گسترش آنها اقدام می کنند؛ به عبارت 
دیگر، وقت بی کاری خود را با بازارســال ها (فوروارد) 

پرمی کنند.
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مبارزات انتخاباتي  در سال 
سرنوشت ترامپ

از طرفي دیگر، دموکرات ها به  جاي انتقاد از رفتار 
جمهوري خواهان، بــه جان هم افتــاده و یکدیگر را 
تضعیف مي کنند؛ کاري که بــراي جمهوري خواهان 

معجزه ای آسماني است.
دوم اینکــه ترامــپ براي تثبیــت وضع خود 
در انتخابات بعدي، دســت بــه اقداماتي مي زند 
کــه به حیثیــت آمریــکا در صحنــه بین المللي 
صدمه خواهد زد؛ از جمله ایــن اقدامات، انجام 
«معامله قرن» با رژیم اشــغالگر اسرائیل است. 
ترامپ در این معامله از گسترش سلطه اسرائیل 
در ســرزمین فلســطین حمایت مي کنــد. تقریبا 
همه کشــورهاي منطقــه با این تجاوز اســرائیل 
مخالف اند؛ اما ترامپ با این حرکت، بســیاري از 
یهودیان آمریکایي را که واجد شــرایط شرکت در 
انتخابات هستند، در حمایت از خود به صف کرده 
اســت. پشــتیباني ترامپ از حفظ وضع موجود 
در ایــالات زغال ســنگ خیزی ماننــد ویرجینیاي 
غربي نیــز آراي این ایــالات را در انتخاب بعدي 
ریاســت جمهوري تضمین کرده است. شعارهاي 
عوام فریبانه ترامپ، حمایت از صنعت استخراج 
زغال سنگ و حفظ شغل بســیاري از معدنچیان 
فقیر این ایالات اســت؛ با وجودي که خود او نیز 
مي داند که دوران رونق زغال ســنگ ســر آمده و 
این صنعت سال هاست در سراشیبي سقوط قرار 
گرفته اســت. حمایت دولتــي از این صنعت که 
براي جذب آراي انتخاباتي انجام شــده، به  طور 
مســتقیم باعث آلودگي محیط زیست و افزایش 
گازهاي گلخانه اي مي شود و بي توجهي آشکاری 
به پیمان بین المللي کیوتو اســت. زیاني که از آن 
به محیط زیست و جامعه جهاني وارد مي شود، 
نه فقط به اســم ترامپ؛ بلکه به نام کل کشــور 
آمریکا نوشته مي شود. خودداري سناي آمریکا از 
پذیرش شهادت جان بولتون درباره نقش ترامپ 
در ماجراي کمک تسلیحاتي به اوکراین نیز نمونه 
دیگري از زدوخوردهایي اســت که در راســتای 
تثبیــت ترامــپ در انتخابات بعدي انجام شــد. 
جمهوري خواهان موفق شــدند جلوي موفقیت 
پروژه اســتیضاح ترامپ را بگیرند؛ به این امید که 
او مشکلي براي شــرکت در دوره دوم زمامداري 
خود نداشــته باشــد. رویدادهــاي انتخاباتي در 
ایــن دوره را چنــدان نمی تــوان پیش بیني کرد؛ 
امــا رقبــا کار خــود را مي کننــد. آنچه مســلم 
است، این اســت که هر کدام از دو حزب، نهایت 
تــلاش خود را مي کند که قافیــه را نبازد. گزارش 
ســالانه ترامپ به کنگــره آمریــکا در ۱۶ بهمن 
ســال گذشــته، گویاي چند نکته بســیار مهم در 
رفتــار او و روابــط میان احــزاب جمهوري خواه 
و دموکرات بود. نخســت اینکه بیشــتر اظهارات 
ترامــپ دربــاره موفقیت هاي به دســت آمده در 
دوران سه ساله ریاست جمهوري او، اغراق آمیز یا 
اهانت آمیز نســبت به تاریخ آمریکاست. او گفت 
که پیشــرفت هاي اقتصادي در سه سال گذشته 
در تاریخ آمریکا بي مانند بوده اســت. به صورت 
غیر مستقیم خود را بهترین رئیس جمهور آمریکا 
خواند. دوم، حالت قهر و بي حرمتي او به نانسي 
پلوسي و واکنش خانم پلوسي در پاره کردن متن 
سخنراني ترامپ، نه تنها هیچ نشاني از مسئولیت 
مشــترک دو حزب دموکرات و جمهوري خواه در 
اداره کشور نداشت؛ بلکه نشان دهنده بزرگ ترین 
شکاف میان احزاب سیاسي آمریکا از پایان جنگ 
جهاني دوم به این ســو است. ســومین نکته، باز 
  هم اشاره ترامپ به شــهادت سردار سلیماني و 
ابراز علاقــه به مذاکره بدون قید و شــرط با ایران 
است؛ اما نمي گوید که شدیدترین فشار اقتصادي 
را به ایران وارد کرده اســت. مگر فشار چیزي غیر 
از اعمال شــرط  و شروط است؟ حمله مستقیم و 
غیر مستقیم ترامپ به اوباما بیشتر از اینکه انتقاد 
از سیاســت هاي اوباما در باره پیمان «نفتا» باشد، 
مایه نفرت نژادپرســتي داشت. با وجود اینکه ۶۰ 
ســال از قیام مارتین لوتر کینگ و جاافتادن عبارت 
«آمریکایــي آفریقایي تبــار» مي گــذرد، او از واژه 
«سیاه» براي خطاب به مردم بي گناه آفریقایي تبار 
اســتفاده کرد. ایــن را کــه سرنوشــت ترامپ در 
ســال ۲۰۲۰ / ۱۳۹۹ چــه خواهد شــد، هنوز به  
دقــت نمی تــوان پیش بیني کرد. ســناي آمریکا 
به طرح اســتیضاح ترامپ واکنش منفي نشــان 
داد و ترامــپ قاعدتا باید خــود را براي انتخابات 
دور دوم ریاســت جمهوري ایالات متحده آماده 
کند. در کلیات امر، زد و خــورد کاندیداهاي حزب 
دموکرات براي ریاست جمهوري، به سود ترامپ 
خواهد بود؛ مگر اینکه حزب دموکرات استراتژي 
انتخابات خــود را اصلاح کنــد؛ به این ترتیب که 
کاندیداهاي حزب مزبــور به  جاي اتلاف انرژي و 
منابــع مالي براي مبارزه با یکدیگر، تلاش خود را 
بر افشــاگري بازي هاي ترامپ متمرکز کنند. تا دو 
ماه پیش تصور مي شــد اهرم قــوي دموکرات ها 
در این دوره در دســتان بلومبرگ، شهردار سابق 
نیویورک اســت. برخي بر این باور بودند که او با 
امکانــات مالي درخور توجــه و تعهدي که براي 
برکناري ترامــپ دارد، مي تواند موجبات پیروزي 
دموکرات ها را فراهم کند. حال با مشخص شدن 
نتیجه «سه شــنبه بزرگ» و شدت گرفتن رقابت ها 
بین جو بایدن و برني ســندرز، بایــد از هم اکنون 
رقابت نهایي را میان ترامپ و فرد پیروز از بین این 
دو نفر تصور کرد که کفه ترازو به سود جو بایدن، 
چهره کهنه کار دموکرات ها  و معاون اوباما است.

جهانی کمتر باز، کمتر آزاد و کمتر شکوفا
 

 استفان والت
  پروفسور دانشگاه هاروارد

همه گیــری کرونا دولت هــا را قدرتمند می کنــد و خون 
تازه ای در رگ هایی ناسیونالیســم و هوادارانش به جریان 
می اندازد. انواع حکومت ها برای مدیریت و کنترل بحران، 
دســت به اقدامــات اضطراری می زنند و بســیاری از آنها 
پس از پایان بحران نیز به بهانه های مختلف، تمایلی برای 
کنارگذاشــتن اختیارات جدید و بازگرداندن شرایط به روال 
عادی نخواهند داشــت. ویروس کرونا همچنان انتقال در 
قدرت و نفوذ از غرب به سوی شرق را افزایش خواهد داد. 
کره جنوبی و ســنگاپور بهترین واکنش را به شیوع ویروس 
کرونا نشــان داده اند و واکنش چین هم بعد از اشتباه های 
اولیه و پنهان کاری دوماهه، نسبتا خوب بوده؛ اما در غرب، 
ازجمله در ایالات متحده و اروپا، واکنش ها نسبتا دیرهنگام، 
کُند و گزینشی بوده و باعث لطمه خوردن به اعتبار «غرب» 
شده است. تجربه نشان داده آنچه پس از پایان همه گیری 
کرونا تغییر نخواهد کرد، ماهیت متناقض سیاست جهانی 
است. اپیدمی های پیشین مانند شیوع آنفلوانزا در سال های 
۱۹۱۹ ،۱۹۱۸ و پس از پایان چنگ جهانی اول، نتوانستند به 
رقابت قدرت های بزرگ پایان دهند یا شروعی برای دوران 
تازه ی همکاری های جهانی باشــند؛ بعید به نظر می رسد 
کرونــا هم بتواند چنین تغییری ایجاد کند. از ســوی دیگر، 
شاهد عقب نشینی بیشتر از روند جهانی سازی خواهیم بود. 
شهروندان از دولت های خود می خواهند از آنها محافظت 
کننــد و علاوه بر ایــن، حکومت ها و شــرکت ها نیز در پی 
کاهش آسیب پذیری های احتمالی در آینده برمی آیند و این 
به ســود جریان های ملی گرای افراطی خواهد بود. به این 
ترتیب، در آینده دنیایی کمتر باز، کمتر آزاد و کمتر شــکوفا 
خواهیم داشت. جهان نباید وارد چنین مسیری می شد؛ اما 
ترکیب ویروسی کشنده، برنامه ریزی های ناکافی و نادرست 
و مدیریت بی کفایت، بشریت را در این مسیر آزاردهنده قرار 

داده است.

پایان جهانی شدن آن گونه که ما 
می شناسیم

 رابین نیبلت
   مدیر اندیشکده

   چتم هاوس بریتانیا

 همه گیری ویروس کرونا باری سنگین است که می تواند 
کمر جهانی ســازی اقتصادی را بشــکند. پیش از شــیوع 
ویروس کرونا، رشــد قدرت اقتصــادی و نظامی چین، این 
اراده و جدیت دوحزبــی را در ایالات متحده تقویت کرده 
بود تــا آن کشــور را در حوزه های تکنولــوژی و مالکیت 
فکری، دشــمن آمریکا قلمداد کنند و متحدان واشنگتن را 
نیــز به پیروی از این رویکرد وادارند. از طرف دیگر، افزایش 
فشــار سیاسی و افکار عمومی برای تحقق اهداف کاهش 
انتشــار گاز های گلخانه ای، اعتماد بسیاری از شرکت ها به 
زنجیره های عرضه  محصــولات از راه دور را با تردیدهایی 
جدی روبــه رو کرده اســت. در چنین شــرایطی، ویروس 
کرونا دولت ها، شــرکت ها و جوامع را مجبور کرده اســت 
تــوان و ظرفیت خود را برای تحمــل دوره های بلندمدت 
خودانزوایــی اقتصادی افزایش دهند. ایــن احتمال قوی 
وجود دارد که جهان به ایده  جهانی سازی متقابلا سودمند 
بازگردد؛ ایده ای که در ابتدای قرن بیســت و یکم، هواداران 
زیادی داشت و بسیاری از مناسبات بر پایه آن شکل گرفته 
بــود. درحال حاضر ایــن خطر وجود دارد کــه با فقدان یا 
کاهــش انگیزه برای حفاظت از دســتاورد های مشــترک 
حاصل از یکپارچگی اقتصادی جهانی، ســاختار و اساس 
حاکمیت اقتصادی جهانی که در قرن گذشــته ایجاد شد، 
به ســرعت از بین برود. در چنین شرایطی، رهبران سیاسی 
برای ایجاد وقفه در همکاری های بین المللی و بازنگشتن 
به دوره رقابت های ژئوپلیتیک عیان، باید خویشــتن داری 
بیشتری از خود نشان دهند. رهبران با اثبات قدرت مدیریت 

خود به شهروندان در بحران کرونا، می توانند سرمایه های 
سیاسی بیشتری کسب کنند؛ اما رهبرانی که در این آزمون 
مهم شکست می خورند، کار بسیار دشواری برای ایستادگی 

و حفظ قدرت دارند.

جهانی سازی با محوریت چین

 کیشور محبوبانى
  وزیر خارجه سابق سنگاپور

 
 همه گیری ویروس کرونا اساســا روندها و جهت های 
اقتصادی جهان را تغییر نمی دهد؛ این تغییرات در راستای 
حرکت از جهانی سازی آمریکامحور به سمت جهانی سازی 
بــا محوریت چین، پیش از شــیوع این ویروس آغاز شــده 
بود و کرونا می تواند به آن ســرعت بیشتری بدهد. سؤال 
این است که چرا این روند ادامه خواهد یافت؟ شهروندان 
آمریکا اعتقاد خود به جهانی سازی و تجارت بین المللی را 
از دست داده اند. معاهدات و توافق نامه های تجارت آزاد، 
با یا بدون دونالــد ترامپ، نمی تواند منافع آمریکا را تأمین 
کند. در مقابل، چین هنوز بر این اعتقاد باقی مانده اســت. 
چرا؟ دلایل تاریخی عمیقی بــرای آن وجود دارد. رهبران 
چین اکنون به خوبی می دانند که قرن تحقیر چین از ۱۸۴۲ 
تــا ۱۹۴۹ نتیجه مســتقیم غرور بیهوده و تــلاش نافرجام 
رهبران این کشور برای قطع ارتباط با جهان بود. برعکس، 
در دهه های گذشته، تجدید حیات و احیای اقتصادی چین، 
نتیجه تعهد این کشور به فرایند های جهانی بوده است. به 
همین دلیل، مردم چین باور دارند که می توانند در هر کجا 
رقابت کنند. در کتاب جدیدم «آیا چین پیروز شده است»، با 
اشــاره به این نکات، نتیجه گیری کرده ام که ایالات متحده 
دو گزینه پیش روی خود دارد: اگر هدف اصلی این کشــور 
همچنان حفظ برتری و رهبری جهانی باشد، مجبور است 
در رقابتی ژئوپلیتیک با حاصل جمع صفر از نظر سیاسی و 
اقتصادی، با چین درگیر شــود؛ اما اگر هدف ایالات متحده 
بهبود رفاه مردم کشورش باشد، باید با چین همکاری کند. 
عقل و خرد حکم می کند که همکاری گزینه ای بهتر است؛ 
با این حال، با توجه به رویکرد و فضای سیاســی به شــدت 
دوگانه ایالات متحده در قبال چین، ممکن است عقل پیروز 

نشود.

ویروس کرونا در خدمت هدفی مفید

 شیوشانکار منون
   وزیر خارجه و مشاور

   امنیت ملى سابق هند
 

 با اینکــه همچنان در ابتدای راه شــیوع ویروس کرونا 
هستیم، ســه نکته نمایان شده است؛ اول اینکه شیوع این 
ویروس باعث تغییر سیاست های ما چه در داخل کشور ها 
و چه در رابطه میان کشــور ها خواهد شد. جوامع و حتی 
افراد لیبرال به سمت دولت ها بازگشته اند و خواستار اعمال 
قدرت آنها هستند. موفقیت نسبی دولت ها در غلبه بر این 
همه گیری و تأثیرات اقتصادی آن، باعث تشدید یا تضعیف 
مسائل امنیتی و دوقطبی یا چندقطبی های ایجادشده اخیر 
در درون جوامع خواهد شد. به این ترتیب، دولت ها بار دیگر 
به بازیگر اصلی تبدیل شده اند. تجربه تاکنون نشان می دهد 
حکومت های استبدادی یا پوپولیســت ها در مدیریت این 
بحران بهتر از دیگران نیســتند؛ در واقع، کشور هایی مانند 
کره جنوبی، تایوان و ســنگاپور که واکنــش اولیه موفقی 
از خود نشــان دادند، کشــور هایی دموکراتیک هستند، نه 
کشــور هایی تحت حاکمیت رهبران پوپولیست یا مستبد. 
دوم آنکه شرایط کنونی به معنای پایان دنیای درهم تنیده 
نیست؛ اتفاقا این همه گیری جهانی دلیلی بر لزوم وابستگی 
ما به همدیگر است، ولی در همه جوامع نوعی چرخش به 
درون و تلاش برای استقلال بیشتر و کنترل سرنوشت خود 
وجود دارد. ما به سمت جهانی حرکت می کنیم که فقیرتر، 
خســیس تر و کوچک تر می شــود. نکته سوم این است که 
نشانه هایی از امید و پیروزی عقل هم دیده می شود. هند در 
طرحی ابتکاری، ویدئوکنفرانسی را با شرکت رهبران جنوب 

آســیا برگزار کرد تا واکنشی مشترک و منطقه ای را در قبال 
این تهدید جهانی تدوین کند. اگر این همه گیری باعث شود 
کــه متوجه منافع حاصل از همکاری هــای چندجانبه در 
قبال مسائل و بحران های بزرگ جهانی شویم، این ویروس 

توانسته ما را به این سمت سوق دهد. 

خروج دموکراسی ها از پوسته خود

 جان ایکنبرى
   تئوریسین روابط بین الملل

 

 بحران شیوع کرونا در کوتاه مدت به مباحث و جدل ها 
درباره استراتژی بزرگ غرب دامن می زند. در پی این بحران، 
ملی گراها، مخالفان جهانی ســازی، مخالفان چین و حتی 
لیبرال ها، شــواهد جدیــدی را برای اثبــات ادعاهای خود 
به دســت می آورند. با توجه به آســیب های اقتصادی و 
فروپاشی اجتماعی که به مرور در حال نمایان شدن است، 
همه چیز در راستای تقویت حرکت به سمت ناسیونالیسم، 
رقابت قدرت های بزرگ مانند دوران جنگ ســرد و توقف 
همکاری های اســتراتژیک پیش می رود؛ اما ممکن است 
مانند دهه ۳۰ و ۴۰ میلادی در قرن گذشته، جریانی متضاد 
به آهستگی شکل گیرد؛ جریانی هوادار جهانی شدن مانند 
آنچه فرانکلین روزولت و برخی دیگر از سیاســت مداران 
در دوره قبــل از جنــگ جهانی دوم و ابتــدای جنگ از آن 
سخن می راندند. ســقوط اقتصاد جهانی در دهه ۳۰ قرن 
گذشته، نشان دهنده میزان ارتباط جوامع مدرن با یکدیگر 
و نیز چگونگی آســیب پذیری آنها در برابر خطری بود که 
روزولت از آن به عنوان «شیوع» یاد می کرد. ایالات متحده 
بیــش از آنکه به وســیله قدرت های بــزرگ دیگر تهدید 
شــود، از سوی نیرو های درون جریان مدرن تهدید می شد. 
چیــزی که روزولــت و دیگــر همفکرانش بــه دنبال آن 
بودنــد، یک نظم جهانی پس از جنگ بــود که نظام بازی 
را مبتنی بر اشکال جدید حفاظت و ظرفیت های مدیریت 
و وابستگی های متقابل ایجاد می کرد. ایالات متحده دیگر 
نمی توانست پشت مرزهای خود باقی بماند. با وجود این، 
حضور در یک نظم جدید پــس از جنگ نیز نیازمند ایجاد 
زیرســاختی جهانی برای همکاری های چندجانبه بود. در 
نتیجه، ایالات متحده و سایر دموکراسی های غربی این بار 
نیز احتمالا از مسیر مشــابهی از تبعات بحران کرونا عبور 
کنند؛ واکنش هایی که تحت تأثیر حس آسیب پذیری است. 
این واکنش ها در ابتدا ممکن اســت ملی گرایانه تر باشــد؛ 
اما در بلندمدت، این دموکراسی ها با بیرون آمدن از پوسته 
خود، شــکل جدیدی را از جهان گرایی عمل گرایانه و البته 

حفاظت شده خواهند یافت.

نیاز آمریکا به راهبردی جدید

 جوزف ناى
    بانى ایده نئولیبرالیسم

   در روابط بین الملل
 

 ترامپ در ســال ۲۰۱۷ اســتراتژی جدید امنیت ملی را 
اعلام کرد کــه تمرکز آن بر رقابت قدرت هــای بزرگ بود. 
شیوع ویروس کرونا نشان داد که چنین راهبردی نمی تواند 
بــا در نظر گرفتن تمــام تهدیدها امنیت ایــالات متحده را 
تضمین کند. حتی اگر ایــالات متحده به عنوان یک قدرت 
بــزرگ راه خود را ادامه دهــد، نمی تواند به تنهایی امنیت 
خود را تأمیــن کند. ریچارد دانزیگ در ســال ۲۰۱۸ به این 
موضوع اشــاره کرده بود: «تکنولوژی های قرن ۲۱ نه فقط 
از منظــر توزیع؛ بلکه از نظر تبعــات و پیامدها نیز جهانی 
هستند. عوامل بیماری زا، سیســتم های هوش مصنوعی، 
ویروس های کامپیوتــری و تشعشــعات رادیواکتیوی که 
ناخواســته از ســوی دیگران  ایجاد می شود، می توانند به 
همان اندازه برای ما هم مشکل ســاز شــوند. برای نظارت 
بــر این خطرهای مشــترک باید قواعــد، پیمان ها و نظم و 
نظام مشــترکی با همکاری دیگر کشورها شکل گیرد». در 
بحث تهدیدات فراملــی ویروس کرونا و تغییرات اقلیمی 
فکرکــردن به قدرت آمریکا در جهان کافی نیســت. کلید 
موفقیت این اســت که اهمیت شراکت قدرت با دیگران را 

نیز بیاموزیم. همه کشــور ها منافع ملی خود را در اولویت 
قرار می دهند. ســؤال مهم این اســت که این منفعت چه 
اندازه گسترده یا محدود تعریف شده است. کرونا نشان داد 
ما هنوز نتوانسته ایم راهبرد خود را با تمام شرایط موجود 

در جهان امروز تطبیق دهیم.

تاریخ کرونا را هم برندگان می نویسند

   جان آلن
    مدیر اندیشکده بروکینگز

 

 

 همان گونه کــه روال تحولات تاریخــی این گونه بوده، 
تاریخ همه گیری کرونا نیز به دســت آنهایی نوشته خواهد 
شــد که بر این بحران غلبه کرده اند. همه کشور ها و همه 
افراد فشار اجتماعی این بیماری را به شکل هایی متفاوت 
احساس می کنند. بی تردید آن کشور هایی که چه به دلیل 
سیســتم های اقتصادی و سیاســی بی نظیر خود یا داشتن 
سیستم های مناســب بهداشــت عمومی، توانسته اند در 
مقایسه با کشور هایی که نتیجه ای ویرانگر و فاجعه آمیز در 
مقابله با این ویروس رقم زده اند، پیروز شــوند، این پیروزی 
را بــزرگ جلوه خواهند داد. بــرای برخی این امر به منزله 
یک پیروزی بزرگ و قاطع برای دموکراسی، چندجانبه گرایی 
و مراقبت های بهداشــتی مدرن خواهد بود و برای برخی 
نیــز نشــان دهنده نتایــج و تبعــات مشــخص حاصل از 
حکومت هــای اســتبدادی. در هر حال ایــن بیماری باعث 
تغییرات در ساختار بین المللی قدرت خواهد شد؛ تغییراتی 
که ما شــاید در ابتدای درک و تصور کردن آن باشیم. کرونا 
باعث کاهش فعالیت اقتصــادی و افزایش تنش ها میان 
کشور ها خواهد شــد. در درازمدت، این همه گیری جهانی 
باعث کاهش درخور توجــه ظرفیت تولید اقتصاد جهانی 
خواهد شد. نظام بین المللی تحت فشار زیادی قرار خواهد 
گرفت که نتیجه آن بی ثباتی بیشتر و افزایش مناقشات در 

داخل کشور ها و نیز میان کشور های مختلف می شود.

تعداد بیشتری از کشورهای 
شکست خورده

   ریچارد  هاس
     رئیس شوراى

   روابط خارجى آمریکا
 

 واژه همیشــگی یا دائمی چیزی نیســت که من به آن 
علاقه داشــته باشــم؛ زیرا هیچ چیز همیشــگی نیست یا 
حداکثــر اینکه در دنیای امروز کمتر چیزی دائمی اســت. 
با این حال به نظر من بحران ویروس کرونا دســت کم برای 
چندین سال بیشــتر دولت های جهان را وادار خواهد کرد 
بــه درون گرایی روی آورند و به جای تمرکز بر اتفاقاتی که 
در اطراف روی می دهد، بر تحولاتی متمرکز شــوند که در 
داخل مرز ها روی می دهد. با توجه به ضرورت اختصاص 
منابع برای بازســازی داخلی و مقابله با تبعات اقتصادی 
بحران کرونا، از نظر من با توجه به ضعف و آســیب پذیری 
زنجیره تأمین، ما شاهد حرکت بیشتر به سمت خودکفایی 
گزینشی، مخالفت بیشتر با مهاجرت گسترده و حتی تعهد 
کمتــر و بی تمایلی برای مقابله با مشــکلات منطقه ای یا 
جهانی خواهیم بود. انتظار دارم کشور های زیادی در مسیر 
رهایی از این بحران دچار مشکل شوند و در نتیجه ضعف 
کشور ها یا پدیده کشور های شکست خورده و ناکام به یکی 
از ویژگی های بارز جهان پس از کرونا تبدیل خواهد شد. این 
بحران احتمالا تنش کنونی در روابط چین و ایالات متحده 
را بیشتر می کند و یکپارچه سازی اروپا را نیز بیش از پیش با 
تردید و چالش روبه رو می کند. در سمت مثبت نیز ما شاهد 
تقویت روند مدیریت جهانی بهداشــت عمومی خواهیم 
بود؛ امــا در مجموع می توان گفت بحرانی که ریشــه در 
جهانی شدن دارد، به جای اینکه تمایل جهانی برای مقابله 

با آن را تقویت کند، باعث تضعیف آن خواهد شد.

تقویت قدرت روح بشری

 نیکلاس برنز
  دیپلمات سابق آمریکایى

 

 ویروس کرونــا بزرگ ترین بحران جهانــی قرن حاضر 
اســت که گســتره عظیمــی دارد. این بحران بهداشــتی، 
تمام هفت میلیارد و ۸۰۰ میلیون انســان حاضر در زمین را 
تهدیــد می کند؛ بنابراین بحران اقتصــادی و مالی حاصل 
از آن هــم می توانــد از نظر تأثیر از رکود بزرگ ســال های 
۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ نیز بیشتر باشد. هر بحرانی می تواند شوکی 
بزرگ باشــد که نظام بین المللی و توازن قدرت را آن گونه 
که ما می شناســیم، دچــار تغییرات بنیادیــن کند. تاکنون 
همکاری های بین المللی به شکل تأسف آوری ناکافی بوده 
است. اگر ایالات متحده و چین به عنوان دو کشور قدرتمند 
دنیا نتوانند اختلافات خود را درباره مسئول اصلی بحران 
کنونی کنار بگذارند و به شــیوه ای مؤثرتر هدایت تلاش ها 
برای مقابله با آن را بر عهده بگیرند، اعتبار داخلی و جهانی 
هر دو کشور به شکل درخور توجهی آسیب خواهد دید. اگر 
اتحادیه اروپا نتواند کمک های هدفمند بیشتری در اختیار 
بیش از ۵۰۰ میلیون شهروند خود قرار دهد، ممکن است 
در آینده حکومت های ملی گرا، میزان بیشتری از اختیارات 
خــود را از بروکســل بازپس گیرند. در ایــالات متحده هم 
مهم ترین مســئله توانایی دولت فدرال در انجام اقداماتی 
مؤثر برای مقابله با بحران است؛ اما در تمام کشور ها شاهد 
نمونه های فراوانی از قدرت روح بشری هستیم. پزشکان، 
پرســتاران، رهبران سیاسی و مردم عادی که از خود قدرت 
هدایت و انعطاف پذیری بیشــتری با شــرایط فعلی نشان 
می دهند. این نکته این امیدواری را ایجاد می کند که مردان 
و زنان سراســر جهان بتوانند در واکنش نشان دادن به این 

چالش فوق العاده به پیروزی دست یابند

پیش بینی تحلیلگران برتر جهانی از آینده جهان 
پس از ویروس کرونا

جهان پساکرونا 
چگونه خواهد بود

شیوع جهانی ویروس کرونا نیز مانند سقوط دیوار برلین یا ورشکستگی بانک لمن برادرز، رویدادی در حال گسترش بوده و تبعات و پیامدهای گسترده آن، فراتر از اثرات امروزش 
است. در این نکته تردیدی نیست که درست همان طور که این بیماری، زندگی بسیاری از خانواده ها را متلاشی و بازار های منطقه ای و جهانی را مختل کرده و صلاحیت دولت ها 
را با چالشــی جدی مواجه کرده اســت، به روش هایی که به مرور در آینده آشکار می شــود، باعث ایجاد تغییرات دائمی و درخور توجه در قدرت سیاسی و اقتصادی در جهان 
خواهد شــد. نشریه فارن پالیسی برای درک بهتر بحرانی که با آن دست و پنجه نرم می کنیم و ارائه چشم اندازی واضح از تغییرات پیش رو در جهانی که در آن زندگی می کنیم، از 

متفکران و تحلیلگر در نقاط مختلف جهان خواسته است پیش بینی های خود را از نظم جهانی پس از پایان همه گیری ویروس کرونا ارائه دهند.


